Thebis incerto tempore Ablabium quendam mortuum esse lapis docet in Corp. Inscr. Gr. n. 1653, primum a Pocockio editus, quem titulum a Boeckhio frustra tentatum Fr. Graefius feliciore successu aggressus primus Ablabii nomen eruit ac totum lapidem iterum publici iuris fecit in Actis Acad. Petropol. (VI ser. tom. VI. 1844. p. 44 sqq.). Ipsorum versuum hoc breve argumentum adiecit p. 48: „Morbo vel peste vastata domus Ablabii, qui eodem tempore cum filia Niciae, ut videtur, uxore periit; secuta mors Trophimi pueri, quos tres idem Nicias, Ablabii gener,

sepeliendos curavit“. Eundem lapidem nuper Car. Keilius tractavit in Syll. inscr. Boeot. 1847. p. 179, nonnulla in Graefei emendationibus dubia significans; qui de Ablabii nomine, quamvis in Nomenclatore Boeotico praetermisso, quum nil omnino monuerit, non dubitasse videtur.

Quibus quartus denique, isque certo Theodosii iunioris tempore Ablabius dux adnumerandus est, de quo tamen nihil tenemus praeter servatam libro secundo capitularii Benedicti (Mon. Germ. Ant. IV. B. 91) sententiam, quam „ad interrogata Ablavii ducis illi et omnibus rescriptam e sexto decimo Theodesii Imp. libro, capitulo videlicet undecimo“ sumtam fuisse doceatur. Per eam episcoporum testimonia ac iudicia maximi habenda et cuiquam petenti, etsi recusante altera parte, concedenda esse, decernitur. Ad finem ipsius sententiae haec leguntur: „Quicquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra censuerat, etiam hac sumus lege complexi gravitatem tuam et caeteros pro utilitate omnium imperpetuum observare conveniat“. Ablavium Ducem non diversum ab Ablabio Illustrii filio esse fortasse aliqui placebit, verum id pro certo affirmari nequit.

#### c. De Ablabio Iustiniani tempore claro.

Alterius in Iustinianum anno 562 initae coniurationis tres apud Theophanem laudantur participes, Ablabius, Marcellus, Sergius. Quorum primus omnia sociorum consilia cum Eusebio, foederatorum comite, ac cum Ioanne Logotheta communicavit, alter, spe frustratus, gladio vitae finem imposuit, tertius denique, Sergius, comprehensus, aliis testibus accitis, Belisarium coniurationis conscientem professus est. Nec quidquam amplius de hac re constat. Leguntur ea apud Theophanem (ed. Bonn. I. p. 367), ideoque et in Anastasii hist. eccl. (quae inest tomo alteri Theophanis, p. 107), et in Historiarum miscell. libro XVI. Ablabius et Marcellus a Theophane ita significantur: Αβλαβίος ἀπὸ μελιστῶν, καὶ Μάρκελλος ἀργυροπράτης. Interpretandi causa ea subieci, quae Ducangius et Goarius disputaverunt. Ducang. Gloss. ad script. med. et inf. Graec. v. „Μελιστῆς. Monetarius, ἀργυροπράτης, qui argentum vel monetam incidit, μελιστεῖ, καταστεῖ“. Iac. Goar. in notis

ad Theoph. „ἀπὸ Μελιστῶν, ἀργυροπόρων] hos aestima Trapezitas, et nummularios, rei privatae ministros, vel rei monetariae propositos. Iustinianus enim inexplebilis avaritiae morbo laborans facile potuit aerarium administrantes in se concitare: de quo Euagrius lib. 4. cap. 29. hist. misc. argenti venditores exponit τὸν ἀπὸ μελιστῶν et ἀργυροπόρων“.

De Ablabiis nihil habeo, quod addam nisi quod Massmann in libro Aurario p. 123 Annot. 1., ubi Ablavium, Gothicae historiae conditorem nominat, librum laudavit mihi inaccessum in quo ejusdem nominis ut videtur mentio facta est: M. A. Boldetti. Osservazioni sopra i Cimeteri de Santi Martyri ed ant. Christiani di Roma. 1720. 2 voll. fol. p. 85, 25. 273.

Iam quaerenti, quemnam ex Ablabiorum recensu historiam Gothicam scripsisse coniiciamus, certus nullus a nobis indicabitur. Quos tamen recitasse non pigebit, si aliis in eandem rem ultra inquaerendi materiem praebuero. Nobis interim haec coniicere placuit. Dum eorum, quos de rebus Gothicis scripsisse constat, auctorum seriem perlustraris, nullus sane Ablabio propior quam Dexippus apparebit, ita ut utrumque eundem haberet, nisi Dexippum plene: Πόπλιον ‘Ερέννιον Δέξιππον Πτολεμαῖον appellatum fuisse e lapide (C. I. Gr. 380) constaret. Quum tamen in eo Dexippi relata de Gothis Victoria desideretur, ac Suidas Dexippum Dexippi, non Ptolemaei filium, appelleat, facile duos Dexippos, alterum patrem, alterum filium et eum quidem Ablabium cognominatum fuisse coniceres, si haec ceteris omnibus, quae de Dexippo tradita sunt, conspirarent et omnino satis certis argumentis stabiliri possent. Id nihilominus tamen dabis, Ablabium, historiae Gothorum scriptorem, iis quae nobis exstant fragmentis totum ex Dexippo pendere. Ablabius Gothos et a graeco verbo „Ele“ cognominatos Herulos ad oras Ponti Euxini sedisse tradidit neque praeterea quidquam ex eius libris divinari licet. Vocabulo ἔλος pronunciatio nominis ‘Εροῦλοι parum respondet. Dexippo autem populum non Herulos sed Heluros appellatum fuisse, Steph. Byz. docet s. v.: “Ἐλουροὶ Σκυθικὸν ἔθνος περὶ ἀν Δέξιππος ἐν χρονικῶν ἡβ”. Cf. Etymol. Magn. s. v. “Ἐλουροι. Non minoris momenti

habeo, quod Dexippus Heluros Scythicam gentem et Ιονθούγγονς pariter Σκύθας (ed. Bonn. p. 11) appellavit, eadem ratione, qua historiae belli cum Gothis inde a Decii temporibus gesti titulum proposuit: Σκυθικά. Etiam Eunapio Gothi Scytha sunt, in excerptis Petri iam nonnisi Γότθοι appellantur et Prisco non Gothi, sed Hunni Scytha audiunt. Ad locum illum (c. 4.), quo Iordanes Ablabium de Gothis in Scythia commorantibus testem profert, iterum respicientibus iam verisimile apparebit, Ablabium Gothos ac Scythas aperte eosdem declarasse, ideoque Iordanem vel Cassiodorum illo auctore Gothos ne Iosepho quidem, quamvis sub alio nomine, ignotos habuisse. Omnia igitur, quae ex Ablabii libris exstant, cum iis, quae a Dexippo tradita novimus, optime concinunt. Ne tamen aliquis nobis hanc Eunapii de Dexippo sententiam obiiciat (ed. Bonn. p. 56.): „Δεξίππῳ τῷ Ἀθηναῖῳ κατὰ τοὺς Ἀθήνησιν ἀρχοντας, ἀφ’ οὐ παρὰ Ἀθηναῖοις ἔρχοντες, ἵστορια συγγέγραπται, προσαριθμούμενων τῶν Ρωμαϊκῶν ὄπτατων, καὶ πρὸ γε αὐτῶν τῶν ὄπτατων καὶ ἀρχόντων ἀρχαμένης τῆς γραψῆς. τὸ δὲ ἐν κεφάλαιον τῆς ἱστορίας τὰ μὲν ἀνωτέρω καὶ ὅσα τὸ ποιητικὸν νέμεται γένος, ἐφείναι καὶ ἐπιτρέψαι τῷ πιθανῷ καὶ μᾶλλον ἀναπειθοῦτι τὸν ἐιτυχάνοντα, τὰ δὲ προϊόντα καὶ ἐπὶ πλέον μαρτυρούμενα συνενεγκεῖν καὶ κατακλεῖσαι πρὸς ἱστορικὴν ἀκρίβειαν καὶ κρίσιν ἀληθεστέραν. Nam „illae nimis antiquae res“ (τὰ μὲν ἀνωτέρω) eadem sunt, quae a poëtis traduntur ideoque nonnisi graecae neque auctori ἱστορικῆς ἀκρίβειας καὶ κρίσεως quamvis poetarum fabulas contemnenti licuit barbarorum populorum, quos tractaret, originem narrandam omnino praeterire, quod Dexippum non commisisse certum est. Nam quem de Herulorum s. Helurorum origine egisse Steph. Byz. docet, de eodem Iordanes ipse nobis tradit c. 22: „Visumar — Asdingorum e stirpe, quae inter eos (Vandalos) eminet genusque indicat bellicosissimum, Dexippo historico referente, qui eos ab oceano ad nostrum limitem vix in anni spatio pervenisse testatur prae nimia terrarum immensitate“. Unde ne id quidem mirandum esset, si Dexippus vel Gothos e Scanzia egressos fuisse contendisset. Quod tamen neque constat, neque ob alias causas verisimile est. Ex Ablabii autem libris nihil superesse,

quod non et Dexippo traditum sit, tertii scilicet saeculi scriptori, non poteris non concedere.

Antequam disquisitionem de fontibus Iordanis institutam absolvam, de Dionysio quodam, quamvis in libello Iordanis non appareat, pauca verba adiiciam. Laudatur a Cassiodorio (de inst. div. lit. c. 23): „Dionysius monachus, Scytha natione, sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus“. Cui si Cassiodorius quaedam historiam pristinam Gothorum spectantia debuisse tibi videretur, monendum erit, eos vix antea consuetudine conjunctos fuisse, quam eo tempore, quo, historia Gothorum jam dudum exarata, Cassiodorius monachus inter monachos vitam degeret.

#### IV. De nonnullis, quae Cassiodorio tribuenda sint, libelli Iordanici argumentis disseritur.

Perpensis externis praesertim ut ita dicam documentis, quibus ea quae apud Iordanem ex scriptoribus graecis romanisque sumta exstant, paene omnia Cassiodorii esse probare conati sumus, iam nonnulla interna tractabimus originem historiamque ipsorum Gothorum spectantia. Quae, quamvis e Cassiodorio libris hausta esse plurimis concessum sit, uberior tamen ea disquirere non inutile erit.

Ad originem primordiaque historiae Gothorum in Iordanis libello spectant in primis quae de finibus regni Ermanarico regnante, de Gothis e Scanzia oriundis, de gentis seu Gothicu seu Getico nomine ac fatis, de procerum denique ac regum serie et affinitate proponuntur. Ex his ut fines regni Ermanarici prae ceteris tractandas nobis eligamus, ea potissimum movet ratio, quod ita medias in res et ad ipsum Iordanis cum Cassiodorio litterarum commercium denuo provehimur. Ermanarici regnum ad Attilam, Gothorum sedes iam ante Attilam ad Hunnos transisse constat. Iam Priscus in Excc. de legatt. c. 3 (ed. Bonn. p. 183) Attilam universae Σκυθικῆ imperasse docet, „ἄστε καὶ τῶν ἐν τῷ Ωκεανῷ νήσων ἀρχεῖν“. Nec minus magnifice, nec magis

caute Iordanes c. 49. Attilam laudat, qui „inaudita ante se potentia, solus Scythica et Germanica regna possedit“, quamvis c. 23 eadem iisdem paene verbis de Ermanarico pronuntiaverit: „omnibus Scythiae et Germaniae nationibus, acsi propriis laboribus, imperavit“. Quae iactantius prolata esse, nemo est qui videat. At illa aetate sermonis panegyrici stilus prae ceteris exercebatur, nemini facile magis tritus, quam Cassiodorio. Neque eum superiorum scriptorum exempla deficiebat. Nam postquam populi Romani imperium usque ad oram maris Germanici processerat, sermo de finibus Oceani omnino subactis tam crebro ac profuse vulgabatur, ut eo ne Herodianum quidem prorsus abstinuisse cognoscamus, qui (I, 5) Commodum ad exercitum haec loqui faciat: „ὑμέτερον ἔργον, εἰ — τὴν Ρωμαλῶν ἀρχὴν μέχρι Ωκεανοῦ προαγάγοιτε“, vel eundem in castris ad ripas Danubii positis Pompejanum generum admonuisse narret (I, 6): „καλὸν δέ σοι — τὴν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἀρχὴν ὠκεανῷ δρίσαντα, ἐπανελθεῖν οὐκαδὲ θρηματεύοντα“, vel denique (VII, 2) Maximinum Sirmii in hibernis minitantem, „ἐκκόψειν τε καὶ ὑποτάξειν μέχρι Ωκεανοῦ Γερμανῶν ἔθνη βάρβαρα“. Cf. Iulii Capitol. Maximini Duo c. 13. Quid igitur mirum, in panegyricis Oceani nomen resonare, velut Eunapii Paneg. Constantino Aug. dict. c. 7. „Dies me ante deficiet quam oratio, si omnia patris tui facta vel hac brevitate percurram. Cuius etiam suprema illa expeditio non Britannica tropaea, ut vulgo creditum est, expetivit, sed, diis iam vocantibus, ad ultimum terrarum limen accessit. Neque enim ille, tot tantisque rebus gestis, non dico Caledonum, aliorumque Pictorum silvas et paludes, sed nec Hiberniam proximam, nec Thulen ultimam, nec ipsas, si quae sunt, Fortunatorum insulas dignabatur acquirere, sed, quod eloqui nemini voluit, iturus ad deos, genitorem illum deorum, ignea caeli astra revoventem, prospexit Oceanum, ut, fruiturus exinde luce perpetua, iam videret illuc diem paene continuum“. Cl. Mamertini Paneg. Maximiano Aug. dict. c. 12. „Quād nunc (ille pirata) insulam remotiorem, quem alium sibi optet Oceanum?“ ib. c. 10. „Vos vero, qui imperium non terrae, sed caeli regionibus terminatis sqq.“. — Tamen ab eodem ib. c. 5. „Eruli, viribus primi barbarorum, locis ultimi“ ap-

pellantur. Omnes paene notiones geographicas ab illis negligi et confundi, inter panegyricos Ennodius docet in laudibus Theoderico regi dictis c. 2: „Mentior — si Alpium iuga, connexis poli sublimitate sociata, cursibus tuis attulere tarditatem“; inter scriptores historiarum Ammian. Marcell. XXXI, 2, 1, Hunnorum gentem „ultra paludes Maeoticas, glacialem oceanum accolentem“ professus. Talia inculcando omnem virilis sermonis vim qua res vere sublimes ac laude dignae efferrentur, extenuatam fuisse facile sentis. Quare iam id unum annitebantur scriptores, ut verborum magis illecebris vanis, quam sobria et accurata rerum enunciatione principum lectorumve animos sibi conciliarent. Nullius igitur momenti habendae, quas Iordanes profert, Ermanarici laudes. Nam pari ratione ac panegyrici romani, Iordanes quoque vel potius Cassiodorius vanam principis gloriam notiōnibus geographicis confusis ac perversis augere studet. Ne seriem populorum Ermanarico subactorum (c. 23) nobis obiicias, fidei quasi ac notitiae qualiscunque domesticae testimonium quorum nomina valde corrupta Casp. Zeuss. Die deutschen und die Nachbarstämme, p. 688, cum lectionis varietate exhibit: Gothes, Etta, Thividos, Inaxungis, Vasina, Bovoneas, Merens, Mordens, Remniscans, Rogans, Tadzans, Athaul, Navego, Buhegenas, Coldas. Quos singulos variis regionibus adscribendos viris doctis eius rei studiosis permittimus, ipsi, nominibus illis quammaxime diffisi, gentis cuiusdam particulas pro totidem integris populis habitas fuisse arbitramur. Quos praeterea quum primum Veneti, dein Aestri s. Haesti excipient, auctorem ita rem instituisse puto, ut primo loco populos Gothis quam proximos, scilicet conglomeratos illos, deinde ulterius collocatos Venetos, tertio denique ultimos omnium ad Oceanum Haestos enumeraret. Minimi autem censeo, quod gentes illas, quas Gothis proximas posui, „Arctoas“ Iordanes nuncupat. Cui scilicet vocabulo nihil certi subesse paucis ostendam. Frequentant poetae verba „arctos“, „arctous“, ut apud Lucanum VI, 661 „Arctoas domui gentes“, C. Iulius Caesar de se testatur. Claudian. de quarto Cons. Honorii Aug. v. 630 in Danubio dicit „— fluitantia nunquam Largius Arctoos pavere cadavera pisces. Cor-

poribus premitur Peuce“. Neque apud historiarum scriptores „arctos“ desideratur. Quales Ammian. Marc. „arctoas provincias“ habuerit, infrascriptis facile coniicetur. XIX, 11, 2. 3. „Anatolio regnante tunc per Illyricum praefecturam, necessaria cuncta vel ante tempus coacta sine ullius dispendiis adfluebant — ad praesens *Arctoae provinciae* bonis omnibus floruerunt“. XXVI, 7, 12. „Obstruxit tres aditus angustissimos, per quos provincias tentantur *Arctoae*, unum per Ripensem Daciam, alterum per Succos notissimum, tertium per Macedonas, quem appellant Acontisma“. XXXI, 16, 7. (Galli, occiso Decio, Constantinopolim oppugnaturi, a Saracenorum cuneo repulsi) „exinde digressi sunt effusorie per *Arctoas Provincias*, quas per agravere licentius *adusque* radices Alpium Iuliarum, quas Venetas adpellat antiquitas“. His locis addas XXX, 4, 1. „Haec per Gallias et latus agebatur *Arctoum*. At in Eois partibus“ sqq. Neque pluris habendus ille locus saepe laudatus XXXI, 4, 2, quo „novos maioresque solitis casus versare gentes *Arctoas*“, narrat, nam quae gentes Arctoae fuerint in universum coniicere licet ex iis, quae illam sententiam excipiunt: „per omne quidquid ad Pontum a Marcomannis praetenditur, et Quadis, multitudinem barbaram *abditarum nationum* vi subita sedibus pulsam, circa flumen Histrum vagari cum caritatibus suis disseminantes“, quas abditas nationes rursus easdem atque „*Gothorum reliquas gentes* fuisse, alter locus XXXI, 3, 8. docet. Eadem ratione Claudioianus de quarto cons. Honorii Aug. v. 50 sqq. canit: — „et mixto turbine gentes iam deserta suas in nos transfundenter *Arctos*; Danubii totae vomerent quum proelia ripae, Quum *Geticis* ingens premeretur Mysia plaustris“. Neque aliter in Rufinum II, 501 invehitur: „*Arctoi* stimulator perfide *Martis*!“ et in Eutr. II, 158 Ostrogothus ei dicitur „*Arctous advena*“. Igitur, si quis Iordanem plura, quam scriptores graecos romanosque, de partibus ac gentibus arctois compertum habuisse, contendere velit, eum praeter haec verba validius argumentum proferre oportet, quo Iordani domesticam quandam ceteris praecclusam Arctoi notitiam praesto fuisse probetur. Quam illi non contigisse, e disquisitione, quam de Haestis, eidem

Ermanarico, ut ille quidem vult, subiectis, iam instituam, elucebit.

De Haestis Iordanes c. 23. disserit: „Haestorum quoque similiter nationem, qui longissimam ripam Oceani Germanici insident, idem (Ermanaricus) ipse *prudentiae virtute* subegit.“ In quibus observa illud plane Cassiodorianum: „*prudentiae virtute*“. Altero eoque superiore loco de iisdem, si, viris doctissimis pro „Itemesti“ reponentibus „item Esti“ fidem habere licet, haec dicit, *Antibus laudatis* (c. 5): „Ad litus autem Oceani — Vedioarii resident, ex diversis nationibus aggregati, post quos ripam Oceani Itemesti tenent, pacatum hominum genus omnino. Quibus in Austro assedit gens Agazzirorum fortissima, frugum ignara, quae pecoribus et venationibus vicitat. Ultra quos distenduntur supra mare Ponsicum Bulgarorum sedes, quos notissimos *peccatorum nostrorum mala* fecere. Hinc iam Hunni, quasi fortissimarum gentium cespes, in bifarium populorum rabiem *nullularunt*“. (c. Var. III, 6. En *nullulat* ex uno germine quadrifarium decus sqq.“; Virg. Geo. II, 17. Oros. VII, 33). Utrumque locum Cassiodorio adscribendum esse paucis demonstrabo. Priore loco auctor Haestos laudat „qui longissimam ripam *Oceani Germanici* insident“. At tales fines minus in ea quadrant, quae capite 3. de Scanziae situ statuerat, ubi Germanicum Oceanum non illum habet, cuius ripas Haestos a Vistula orientem versus tenere cap. 5 narrat: *Vistulam contra cap. 3. in Oceanum septentrionalem effundi asserens, ita pergit: „Haec (Scania) ergo habet ac oriente vastissimum lacum in orbis terrae gremio, unde Vagi fluvius, velut quodam ventre generatus, in Oceanum undosus evolvitur. Ab occidente namque immenso pelago circumdatur, a septentrione quoque innavigabili eodem vastissimo concluditur Oceano, ex quo quasi quodam brachio exeunte, sinu distento, Germanicum mare efficitur“.* Unde Germanicum mare ab Oceano, cui Vistula „in conspectu Scanziae illabitur“, septentrionali satis discernit. Quae quum ita sint, inquiramus, quem in Haestis ad ripas Oceani Germanici locandis auctorem secutus fuerit. Statim nobis Cassiodorus se offert, quem in Variarum I. V. ep. 2 sub Theoderici persona Hae-

stis pro oblato succini specimine gratias egisse scimus. Nam quamvis in hac epistola non tam de „Oceano Germanico“, quam in universum de „Oceano“ verba flant, in eadem tamen Cassiodorus, non describenda sola succini indole, Tacitum ita secutus est, ut eum de Haestis nil compertum habuisse, praeter ea, quae ex illo hauserit, facile cognoscamus. Quod comparatis utriusque dictis satis perspicuum erit. Nam omissis ceteris haec sunt Taciti, Germ. c. 45: „Ergo iam dextro *suevici maris* litore *Aestiorum* gentes alluuntur — *soli omnium*<sup>1</sup> succinum quod ipsi glesum vocant, inter vada atque in ipso litore legunt. *Nec quae natura quaeve ratio gignat, ut barbaris, quae situm compertumve*<sup>2</sup>. Diu quin etiam inter cetera electamenta maris iacebat, donec luxuria nostra dedit nomen: ipsis in nullo usu; — succum tamen arborum esse intelligas — insulis terrisque inesse crediderim, quae vicini solis radiis expressa atque liquentia *in proximum mare*<sup>3</sup> labuntur, *ac vi tempestatum in adversa litora exundant*<sup>4</sup>“. Quibuscum compara haec Cassiodori verba: „quae (succina) *ad vos Oceani unda descendens*<sup>5</sup>, hanc levissimam substantiam, sicut et vestrorum relatio continebat, exportat; sed unde veniat, incognitum vos habere dixerunt, quam *ante omnes homines*<sup>6</sup> patria vestra offerente suscipitis. Haec *quodam Cornelio* scribente, legitur in *interioribus* insulis *Oceani* ex arboris succo defluens, unde et succinum dicitur, paulatim solis ardore coalescere — ut cum *in maris fuerit confinio*<sup>7</sup> aestu alternante purgata, *vestris littoribus*<sup>8</sup> tradatur exposita. Quod ideo iudicavimus indicandum, *ne omnino putetis notitiam nostram fugere, quod occultum creditis vos habere*<sup>9</sup>“. Unde ratio satis perspicua redditur, qua Cassiodorus Tacitum exscriperit ac vario modo ab eodem ad formandas illas dictiones se invitari passus fuerit. Quae comparatis inter se numeris utrobique positis facile assequeris. Mea plurimum interest demonstrare, Haestos in ripis Oceani Germanici ab uno Cassiodorio positos fuisse. Is enim Tacitus paene in omnibus secutus, quos Tacitus *solos omnium*, eos *ante omnes homines* succinum legere ait. Ideoque iis non alias sedes, quam Tacitus, assignare ausus fuerit. Quum igitur Tacitus

succinum in insulis Oceani radiis solis *vicini* arboribus expressum, *proximum in mare* labi, deinde vi tempestatum in *adversa litora* exundare scripserit, Cassiodorius adversa litora nonnisi *litora maris Germanici*, insulas soli vicinas *longius orientem versus* sitas, iisque *proximum* mare illud quod Iordanes *Oceanum Septentrionalem* appellat ratus, „*Suevicum mare*“, in cuius ripis Tacitus Aestios posuerit, Germanicum nuncupat, praesertim quum per eam aetatem Suevia, teste Iordane, Dalmatis vicina haberetur ideoque mare Suevicum nemo facile septentrionem versus tam longinque situm putaret. Iordanis autem mancam de Haestis notitiam e solo Cassiodorio haustam esse non minus ex altero, quo de iis verba facit, loco apparet. Nam quae ibidem Haestis laudatis leguntur: „*Bulgarorum, quos notissimos peccatorum nostrorum mala fecere*“ optime quadrant ad eas Cypriani Patricii laudes, quas Athalarici regis iussu Cassiodorius his verbis edicit VIII, 21: „non te terruit *Bulgarum globus, qui etiam nostris erat obstaturus*“. Quibuscum conferre iuvabit Cassiodorii Chron. „Cethaeus v. c. cos. Hoc Cos. Virtute D. N. Regis Theoderici victis Bulgaribus Syrmium recipit Italia“. Unde Cassiodorium de Bulgaribus saepius ac diligenter egisse intelligimus. Tertium denique vel multo maioris ponderis locum in ep. 10. libri Var. VIII reperimus cum Iordanis verbis supra laudatis comparandum. Nam quos minus dilucide propter rerum conditionem non satis perspectam Iordanes Hunnos Bulgaresque ita sese excipientes affert, ut utrosque unam eandemque gentem esse vix sentias („*ultra quos distenduntur Bulgarorum sedes. Hinc iam Hunni*“ sqq.), eos magis perspicue Cassiodorius, quem alter procul dubio et hoc loco describendum sumsit (VIII, 2), pro iisdem habet in epistola, qua Athalaricus rex Tulum Senatui commendat his verbis: „egit de *Hunnis* inter alios triumphum, et emeritam laudem primis congressibus auspicatus, neci dedit *Bulgares toto orbe terribiles*“. Unde nobis colligere licebit, Cassiodorium pari modo et in historia Gothica de utrisque pronuntiasse eumque Iordanem secutum fuisse. Quum igitur et singula argumenta et utriusque loci forma ab Iordane unum Cassiodorium exscriptum prodant, altera nobis quaestio relictia est,

quonam pretio ea habenda sint, quae de Haestis Cassiodorius acceperat, unde eiusdem notitia septentrionalium regionum in universum illustrabitur. Illi autem in ea re praeter ea, quae Tacito debuerit, nil fere memoriae dignum in promptu fuisse, quum e supra laudatis, tum ex aliis eiusdem epistolae argumentis plane appareret. Cuius rei ipse tamquam testis nobis se offert his verbis: „*suavis nobis*“ (Theodericum verba facientem habes) „*admodum et grata petitio ut ad vos perveniret fama nostra, ad quos nulla potuimus destinare mandata*“. Amate iam cognitum, quem requisistis ambienter ignotum. Nam *inter tot gentes viam praesumere* non est aliquid facile concipiisse. — Proinde requirite nos saepius *per vias quas amor vester aperuit*“. Nullum vel Theoderico antea cum illo populo commercium fuisse neque Cassiodorium a legis ipsis Haestorum quidquam novi comperisse, quod ad Variarum libros adornandos profecto contulisset, primo quasi obtutu perspicitur. Quod ita se habere magis magisque apparebit, ubi ad Variarum libros conversus de Cassiodorii indole ac stilo capite proximo plura dixero.

Iam vero quaerendum nobis est, fueritne Cassiodorius auctor Gothis originem e Scanzia tribuendi. Nam Haestis proxima ea regio adjacet, ideoque, postquam in illos inquisivimus, de hac videntum erit. Quae ad probandam meam sententiam afferam, quamvis pauca sint neque omnia eiusdem momenti, non tamen contemnenda erunt. Primum Gothos e Scanzia egressos cum apum examine erumpente comparari observamus cap. 1: „*Quia gens cuius originem flagitas, ab hujus insulae gremio velut examen apum erumpens in terram Europae advenit*“. Cap. 3 iterum apum mentio fit: „*apum ibi (in Scanzia) turba mellifica ob nimium frigus nunquam reperitur*“. Quae ut a re non aliena licet vel homini barbaro se offerre potuerint, tamen, quum stilum magis ornatum sapiant illo, quo Iordanes uti solitus sit, Cassiodorio tribuenda puto, eo magis quod comparandi talia copia illi in primis data fuisse videtur, quem Georgicon Virgilii atque auctorum de re rustica libros lectitasse constat. Ad hoc enim maxime Virgilii versus infra descripti spectant. Primum apum „*magnanimos duces totiusque generis mores et studia et populos et proelia dicere*“

poëta sibi instituit (Geo. IV, v. 4. 5.). Deinde „principio sedes apibus stationemque petendas esse“ canit, ac si de Gothis novas sedes petituris Cassiodorus verba fecisset. Denique respiciendi sunt v. 21: „quum prima novi ducent examina reges“; (cf. v. 139) v. 77. 78. „Ubi ver nactae sudum camposque patentes Erumpunt portis“; v. 312. „Donec ut aestivis effusus nubibus imber, Eruptere“; v. 220 sqq. „esse apibus partem divinae mentis, — deum namque ire per omnis Terrasque tractusque maris coelumque profundum“. Praeterea illud Varronis afferre placet (de re rust. III, 16, 29.) „Cum examen exiturum est, quod fieri solet cum adunatae prosperae sunt multae, ac progeniem veteres emittere volunt in coloniam, ut olim crebro Sabini factitauerunt propter multitudinem liberorum sqq.“ Quibus perfectis ad comparandos Gothos cum apum examine similium versuum memoriam auctorem nostrum invitasse concedes. Neque tamen huic rei ipse multum ponderis tribuo. Nec maioris iudico quae c. 39 in Attilae oratione ante pugnam Catalaunicam habita occurrunt verba: „Nota nobis sunt quam sint levia Romanorum arma: primo etiam non dico vulnere sed ipso pulvere gravantur“. Quae licet per se et quod ad rem attinet plana sint, in verbis tamen ac sententia obscuritatem quandam retinebunt nisi scriptori, ut Romanos cum apibus pugnaturis compararet, illud Virgilianum in mentem venisse dabis (Georg. IV. 86. 87.) „Hi motus animorum atque haec certamina tanta Pulveris exigui jactu compressa quiescunt“. — Ad tribuendam Cassiodorio fabulam de Gothis e Scanzia oriundis validius alterum argumentum me commovet. Quo loco enim Scanziae regio describitur, eo inter cetera haec habes (c. 3); „Alia vero gens ibi moratur Suehans, quae velut Thuringi equis utuntur eximiis“. Mirandum sane haec scribenti non potius „divitem equini generis Hispaniam“ in promtu fuisse (Symmach. Ep. IV. 58. Iustin. 44; Plin. VIII, 67.) vel „quadrigam Thessalium decus“ (Gratii Falisci Cyneg. v. 228), vel equos e Phrygia, Arcadia, Epiro emendos (Sid. Apoll. Paneg. Maioriano dict. v. 45), quum Toringi cum Hunniscis ac Burgundionibus apud solum Vegetum (Art. veterin. I. IV, 6, 2) laudentur. Exstat autem inter Variarum libros Theodo-

derici ad regem *Thoringorum* epistola (IV, 1) qua se ab illo inter alia „dona eximia“ equos „argenteo colore vestitos“ accepisse renuntiat, quos eadem ep. summis cum laudibus ornandos Cassiodorus sibi elegit. Talis res levioris momenti inter describendas Scanziae fines ac gentes Senatori, quippe qui de eadem complura iam pridem eleganter pronunciasset, in memoriam facillime redigi potuit, ubi in illis, quos exscribendos sibi sumsit, fontibus eximios Scanziae equos laudatos reperiit. — Tertium mihi praesto est argumentum locus eiusd. cap. 3: „(Dani) — Erulos propriis sedibus expulerunt, qui inter omnes Scanziae nationes nomen sibi ob nimiam proceritatem affectant praecipuum“. Quae sequuntur, omnia licet corrupta, ad Herulos tamen referenda sunt nomina gentilicia. Ideoque non minus haec Herulos spectant: „quibus non ante omnes, sed ante multos annos Rodulf rex fuit, qui contempto proprio regno, ad Theoderici Gothorum regis gremium convolavit, et ut desiderabat inventit“. Rodulfum Herulorum regem, tempore Anastasii Imp. ideoque et Theoderici regis floruisse Procop. B. G. II, 14 testatur, eundemque genti suae ut molle et effeminatum contemtui fuisse, contumeliae autem dolore commotum, postquam in Langobardos signa tulisset, acie conserta intererunt esse. (Cf. Pauli Warnefr. hist. Langob. I, 20.) Iam inter Variarum libros altera exstat ep. (IV, 2), qua Theodericus Rex Herulorum regem per arma in filium adoptans, ei inter alia haec nuntiat: „Damus quidem tibi equos, enses, clypeos et reliqua instrumenta bellicorum; sed quae sunt omnimodis fortiora, largimur tibi nostra iudicia. — Ille a te devotionem petit, qui te magis defensare disponit“. Inde a Theoderico auxilium petivisse apparet Herulorum regem, qui profecto nemo aliis fuit, quam Rodulfus ille apud Iordanem laudatus. Haec res ne parvi aestimetur, quum et ea quae cap. 3 narrantur aliquantulum illustrare valeat, et argumento nobis sit, locum e cap. 3 citatum ideoque totum fortasse caput Cassiodorio auctori tribuendi. — Quartum, quod ad rem spectet, testimonium inde nactus sum, quod, quum tribus locis de Gothorum e Scanzia origine agatur, tertio quidem (c. 17.) haec leguntur: „meminisse debes me initio de Scanziae in-

sulae gremio Gothos dixisse egressos cum Berich suo rege, *tribus tantum navibus vectos* ad citerioris Oceani ripam<sup>4</sup>. Nec tamen capite 1, quo ea res breviter tantum et primoribus quasi labris attingitur, nec capite 4 *trium* navium ulla mentio fit. Haec igitur a Cassiodorio quidem et illo priore loco laudata, ab Iordanе vero praetermissa censeo. Quibus nil fere addendum habeo, nisi quod iam supra monui, et Ptolemaeum et Iosephum, in iisdem, quibus Gothorum origo narratur, capitibus laudatos, Cassiodorio potius quam Iordanī inter manus fuisse. Utut denique res se habet de Iordanе aut Cassiodorio capitīs tertii ac quarti auctore, id certe constat aut neque hunc neque illum fabulam de Gothis e Scanzia oriundis primum litteris mandasse ideoque nequaquam ex ore barbarorum ipsorum hausisse, aut nos non errasse tribuentes ea Cassiodorio. Tertium non datur neque ab ipso Iordanе ullo modo conceditur, qui cap. 5 fabulas ridens eorum, qui Gothos dicant „in Britannia, vel in una quilibet insularum in servitutem redactos, unius caballi pretio quoniam redemptos“, fontem sibi multo praestantiorem patuisse doceat: „nos enim potius *lectioni* credimus, quam fabulis animalibus consentimus“. Quae sane aut Iordanis, aut Cassiodorii verba sunt. Sin illius, quo iure eum his Cassiodorii libros in digitasse amplius dubites, equidem plane non video.

Longum temporis spatium inter Gothos e Scanzia egressos eosque ab Hunnis subiectos interiacens vacuum sine dubio relictum esset, nisi auctori, qui historiam Gothorum quasi conderet, Graecorum Romanorumque libri mancas quidem, sed aliunde non comparandas, noticias subministrassent, quibus lacunae illius certe pars quaedam expleri posset. Altera eiusdem rei medela in addendis Gothorum historiae Getarum fatis posita erat, quem Gothos olim Getas nuncupatos vel ante Iordanem non pauci tradidissent scriptores (inde ab Aelio Spartiano in Anton. Carac. c. 10 „quod — Gotti *Getae* dicerentur“ usque ad Procopium. B. G. I, 24. „Γετικὸν γὰρ ἔθνος φασὶ τὸν Γότθον εἶναι“), quamquam Iacobus Grimmius unicum paene eius rei testem Iordanem habere praetulit, scriptorem scil. arcānis barbaricāe historiae prae ceteris imbutum. Quae v. d. persuasio quantum valeat ad

probandam sententiam de Gothis Getisque eandem efflcientibus gentem ex iis, quae subieci, auctorum testimoniis, satis perspicietur. Iterum a poëtis nobis ordiendum erit, inter quos primarium locum Claudianus obtinet, Cassiodorio neutiquam ignotus, qui de illo ne in Chronico quidem brevissimo haec scribere supersedit: „Hoc tempore Claudianus poeta insignis habetur“. Quid quod et imitari eum non praetermisit, ubi (Var. II, 39) eiusdem Aponi fontis ab illo laudati virtutes celebrat. Quae apud Claudianum Apon. v. 1. ab initio carminis leguntur: „Fons, Antenoreae vitā qui porrigis urbi“, iis similia habes apud Cassiod. in fine epistolae „Sed non his tantum beneficiis Antenorea terra fecunda est“. Ceterum ad rationem, qua Cassiod. in exscribendo usus fuerit, dijudicandam eadem epistola prae ceteris idonea est, quippe de regione, quam Cassiodorius ipse aliquando visitaverat, conscripta. Nihilominus tamen ad Claudianum se interdum applicat, velut:

Claud. v. 27. In medio pelagi late flagrantis imago | *Caeruleus*<sup>1</sup> immenso<sup>2</sup> panditur ore<sup>3</sup> lacus<sup>4</sup> | Ingenti fusus spatio, sed major in altum | Intrat et arcanae rupis inane subit: | *Densus nube sua*<sup>5</sup>, tactuque immitis et haustu, | Sed vitreis idem lucidus usque radis<sup>6</sup> | *Consuluit natura sibi, ne mersa lateret*<sup>7</sup>, | Abmisitque oculos, quo vetat ire calor<sup>8</sup>. — Cassiod.: „*Caeruleum*<sup>1</sup> fontem<sup>3</sup> vidimus in formam dolii<sup>3</sup> concavis hiatibus<sup>2</sup> aestuantem, et fornaces anhelantium aquarum circumducto tereti labio<sup>2</sup> naturae probabili dispositione coronatas, quae licet, more calidae, nebulosos vapores exhalent<sup>9</sup>, hanc tamen jucundam perspicuitatem aspectibus humanis aperiunt<sup>8</sup>, ut quivis hominum illam gratiam desideret contingere, etiam cum non ignoret ardere<sup>10</sup>“.